
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto:LDetermina  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  del servizio  di  ritiro  periodico

pprogrammato di rifiuti CER 200101(carta e cartone) presso la sede Laore di Via Caprera

8Cagliari, per la durata di mesi 36. CIG Z213797145 

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni  in

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i..

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed

aziende regionali” e s.m.i.

VISTA  la  Legge  Regionale  25  novembre  2014,  n.  24  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di

organizzazione della Regione”.

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio

2007.

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 27/16 del 25.08.22 con la quale è stato prorogato al

Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario.

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022 con la quale è stato

conferito l'incarico di direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo Piastra.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

VISTO l’articolo  1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito in Legge

29 luglio 2021 n.108,  il quale prescrive che per affidamenti di lavori di importo inferiore ad  € 150.000,00,

le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più

operatori economici. 

  
pag.



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge

n. 42/2009.

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determinazione

del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 – Nulla osta all’esecutività della Determinazione

rilasciato con Delibera della Giunta regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022.

PREMESSO CHE

-  Sussiste l’esigenza di un servizio di ritiro e smaltimento della carta e cartone in esubero nei piani della

Direzione Generale dell’Agenzia Laore Sardegna al fine di limitare il  carico di incendio all’interno degli uffici

della sede di Via Caprera, 8 Cagliari; 

 -  con propria determinazione n. 868 del 05/09/2022  è stata avviata la procedura di gara per l'affidamento

del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. l’articolo  1 comma 2 lettera a) del D.L.

76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, tramite l’utilizzo della

piattaforma  Sardegna  CAT  e  al  contempo  si  approvava  la  documentazione  di  gara  (lettera  di  invito,

capitolato d’appalto e allegati modelli per le dichiarazioni e domanda di partecipazione);

DATO ATTO 

- che in  data 20/09/2022 è stata attivata la  suddetta  procedura telematica di  Richiesta di  Offerta sul

Mercato Elettronico regionale Sardegna Cat, con invito rivolto ad un operatore economico: SARDAREC

S.R.L. - Partita IVA: 03728890926;

- che in data 07/10/2022 è stato acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna

CAT” , allegato alla presente, dal quale si evince quanto segue:

- che la lettera di invito fissava alle ore 12:00 del giorno 23/09/2022 il termine ultimo per la presentazione

delle offerte;

- che  l’operatore  economico  invitato  ha presentato  la  propria  offerta  nei  termini  stabiliti  e  che risulta

aggiudicatario della gara con la seguente offerta economica per i  lavori in oggetto: prezzo offerto: €

9.000,00 corrispondente ad un ribasso percentuale del 35,25 % sull’importo posto a base di gara di €

13.900,00, esclusi oneri della sicurezza pari a € 500,00  ed IVA pari a € 2.090,00;

- che sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma telematica

sia i contenuti della documentazione amministrativa; 

  
pag.



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

VERIFICATO 

 il certificato attestante la regolarità contributiva e previdenziale nei confronti  dell’INAIL, acquisita

on line, Prot. INAIL_32008678, con scadenza di validità il 03.11.2022.

 che l’importo complessivo per il servizio  pari ad € 9.000,00 oltre € 500,00 per oneri della sicu-

rezza e € 2.090,00 per IVA, per un totale pari a € 11.590,00 IVA compresa, è disponibile sul ca-

pitolo   SC10.0109  “manutenzione ordinaria immobili”,  prenotazione impegno n.  3220001319,

CDR 00.16.01.04 del Bilancio pluriennale 2022-2024, Esercizio 2022, dell’Agenzia Laore  la cui

esigibilità avverrà entro il 31.12.2022; 

TENUTO CONTO 

 che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridi-

camente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza.

RITENUTO 

 per quanto sopra  di aggiudicare, il servizio in oggetto all’Impresa SARDAREC S.R.L. - sede le-

gale Nuraminis (CA) – Loc. Pesada Don Pepi snc - Partita IVA: 03728890926;  per l’ importo di

€ 9.500,00  IVA esclusa pari ad € 11.590,00 IVA inclusa.

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

DI APPROVARE il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna CAT” in data 07/10/2022,

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, quale proposta di aggiudicazione del servizio in

argomento nei confronti dell'operatore economico seguente:  SARDAREC S.R.L. - sede legale Nuraminis

(CA) – Loc. Pesada Don Pepi snc - Partita IVA: 03728890926

DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di ritiro periodico programmato della carta e cartone

presso la sede Laore di Cagliari via Caprera 8,  ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L.   76/2020  

modificato dal DL 77/2021, che ha derogato l’articolo art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016,  tramite

la piattaforma telematica Cat Sardegna; all’Impresa  SARDAREC S.R.L. - sede legale Nuraminis (CA) –

  
pag.

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927


Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

Loc. Pesada Don Pepi snc - Partita IVA: 03728890926, comportante una spesa complessiva di € 9.500,00

IVA esclusa; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il pagamento del corrispettivo spet-

tante alla all’Impresa  SARDAREC S.R.L. - sede legale Nuraminis (CA) – Loc. Pesada Don Pepi snc - Parti-

ta IVA: 03728890926 la somma  di € 11.590,00 IVA inclusa sul capitolo sul capitolo  SC10.0109 “manuten-

zione ordinaria immobili”,  prenotazione impegno 3220001319, CDR 00.16.01.04 del Bilancio pluriennale

2022-2024, Esercizio 2022, dell’Agenzia Laore  la cui esigibilità avverrà entro il 31.12.2022; 

DI PRECISARE che:

- il contratto verrà stipulato in forma privatistica mediante posta elettronica certificata ai sensi dell’art.

32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, firmato digitalmente;

- trattandosi di affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2000,

così come modificato dal D.L. 77/2021, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto

non si applica come prevede l’art. 32, comma 10, lettera b) dello stesso Decreto;

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’ing Bruno Anedda, Coordinatore del settore U.O.

Progetti ed esecuzione lavori  del Servizio Infrastrutture e Patrimonio dell’Agenzia Laore Sardegna,

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto

Legislativo n. 50/2016, sul:

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it - sezione bandi e gare;

 sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.

DI INVIARE, per conoscenza,  copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia.

  

  Il Direttore del Servizio

Infrastrutture e Patrimonio 

Pierpaolo Piastra

  
pag.

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=

	DETERMINA
	
	Il Direttore del Servizio
	Infrastrutture e Patrimonio

		2022-10-10T11:30:24+0200
	PIERPAOLO PIASTRA


		2022-10-12T10:46:16+0000
	Firma applicativa




